
LISTADO DE CURSOS DE POSGRADO TENTATIVOS 2025 

 

Doctorado en Ciencias Biológicas 

Título de la actividad Coordinador Correo de consulta 

Análisis metagenómico y funcional de la 

rizósfera y su aplicación en el desarrollo de 

comunidades sintéticas [SynCom] asociadas a 

plantas 

Fabricio Cassán fcassan@exa.unrc.edu.ar 

Actualización en estrategias de prevención y/o 

control de enfermedades de interés veterinario 

mediante la modulación de la respuesta inmune  

Laura Cariddi lcariddi@exa.unrc.edu.ar 

Métodos y aproximaciones analíticas en 

estudios ecológicos: los pequeños mamíferos 

como modelo de estudio  

José Priotto jpriotto@exa.unrc.edu.ar 

Biocontrol y productos naturales: estrategias 

para el control de organismos fitófagos y 

fitopatógenos  

Erika Banchio ebanchio@exa.unrc.edu.ar 

Laboratorio verde: Técnicas de cultivo in vitro 

para innovadores- Parte 1 
Elizabeth Agostini eagostini@exa.unrc.edu.ar 

Laboratorio verde: Técnicas de cultivo in vitro 

para innovadores- Parte 2: aspectos prácticos 
Melina Talano mtalano@exa.unrc.edu.ar 

Microorganismos Benéficos: Funciones y 

Aplicaciones Biotecnológicas para una 

Agricultura Sustentable. Parte I 

María Soledad Anzuay manzuay@exa.unrc.edu.ar 

Microorganismos Benéficos: Funciones y 

Aplicaciones Biotecnológicas para una 

Agricultura Sustentable. Parte II 

María Laura Tonelli mtonelli@exa.unrc.edu.ar 

Estrategias de inmovilización de 

microorganismos y moléculas y su liberación 

controlada  

Adriana Cesari acesari@exa.unrc.edu.ar 

Compuestos bioactivos: actividad biológica y 

aplicaciones 
Evangelina Carezzano ecarezzano@exa.unrc.edu.ar 

Procesamiento de imágenes satelitales aplicado 

al estudio de recursos naturales 
Matias Bonansea mbonansea@exa.unrc.edu.ar 

Bases y aplicaciones de la citometría de flujo en 

las ciencias biomédicas 
Luis Ibarra libarra@exa.unrc.edu.ar 

   



Doctorado en Ciencias Químicas 

Título de la actividad Coordinador Correo de consulta 

Métodos en Fotoquímica. Modulo 1: 

Laboratorios 
Carlos Chesta cchesta@exa.unrc.edu.ar 

Métodos en Fotoquímica. Módulo 2: Aspectos 

Teóricos 
Carlos Chesta cchesta@exa.unrc.edu.ar 

Métodos en Fotoquímica. Módulo 2: 

Laboratorios 
Carlos Chesta cchesta@exa.unrc.edu.ar 

Fundamentos de Fotoquímica: Aspectos 

teóricos.  
Carlos Chesta cchesta@exa.unrc.edu.ar 

Fundamentos de Fotoquímica: Laboratorios  Carlos Chesta cchesta@exa.unrc.edu.ar 

Tópicos de Síntesis Orgánica: Reacciones y 

Estrategias 
Daniel Heredia dheredia@exa.unrc.edu.ar 

Macrociclos pirrólicos: síntesis, características 

espectroscópicas  y propiedades fotodinámicas 
Edgardo Durantini edurantini@exa.unrc.edu.ar 

Electroanálisis. Fundamentos y desarrollo de 

metodologías 
Fernando Arévalo farevalo@exa.unrc.edu.ar 

Materiales poliméricos a base de hidrogeles 

biocompatibles. Aplicaciones biomédicas y 

nanotecnológicas.  

Claudia Rivarola crivarola@exa.unrc.edu.ar 

Comunicación Científica Efectiva: Estrategias y 

herramientas para la escritura y la oralidad. 
Mariano Correa mcorrea@exa.unrc.edu.ar 

Fotopolimerización: Aspectos Mecanísticos y 

Aplicaciones 
Maria Lorena Gomez mlgomez@exa.unrc.edu.ar 

Correlaciones lineales: una herramienta versátil 

para el estudio de interacciones moleculares en 

sistemas autoensamblados 

Fernando Moyano fmoyano@exa.unrc.edu.ar 

Especies Reactivas del Oxígeno y su aplicación 

en la degradación de contaminantes 

medioambientales 

Walter Massad wmassad@exa.unrc.edu.ar 

Tópicos de instrumentación electrónica para 

laboratorios experimentales de investigación 
Walter Massad wmassad@exa.unrc.edu.ar 

Técnicas basadas en la dispersión elástica de 

rayos X (SAXS, XRD) para la caracterización de 

materiales en la escala nanométrica 

Marisa Santo msanto@exa.unrc.edu.ar 

Sistemas electroquímicos de almacenamiento 

de energía 
Fernando Fungo ffungo@exa.unrc.edu.ar 

   



Doctorado en Ciencias Geológicas 

Título de la actividad Coordinador Correo de consulta 

Aproximación multidisciplinar (petrología y 

geoquímica, geología estructural y 

geocronología) al estudio de zonas de alto 

grado 

Fernando D'Eramo fjderamo@exa.unrc.edu.ar 

Debelando la historia geológica de la Tierra a 

través del estudio de los basamentos 

metamórficos poli-deformado: petrografía, 

geotermobarometría y geocronología. 

Eber Cristofolini ecristofolini@exa.unrc.edu.ar 

Construcción de cadenas montañosas en 

sistemas contraccionales 
Paula Armas parmas@exa.unrc.edu.ar 

Microscopía óptica de reflexión: principales 

menas metalíferas y su aplicación  en la 

metalogénesis. 

Natalia Maffini nmaffini@exa.unrc.edu.ar 

Hidrodinámica y transporte de solutos en la 

zona no saturada 
Adriana Cabrera acabrera@exa.unrc.edu.ar 

 


